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1. Introduction

The number of documents in electronic form is growing rapidly with increased
number of people with access to computer and Internet. With massive number of
documents it is impossible for users to read them all to find the information the want.
Therefore, a number of techniques were invented to search within the collection of
documents and new approaches are still under research. Most of this techniques are
used mainly on collections of documents and take each document as one entity.

Some of problems appearing on document collections could be seen also on
document level. For example, many documents like technical manuals are often very
long, not entirely well structured and with limited search or navigation ability. Those
problems could be even more visible in case the documents are to be read on
electronic book readers. Reading the document at whole could be also time
consuming and in case the document does not contain the relevant information it
could be helpful to know approximate summary of the document without any need to
read it completely.

This work focuses on possibilities of applying text retrieval techniques on
individual parts of a single document for addressing above mentioned issues. We will
use vector-space model to look at the document as a hierarchy of vectors, and
provide tool for document content analysis.

The goal of this thesis is to create a prototype application that will allow indexing
parts of the document in different levels of granularity, processing them using
various text retrieval approaches and clustering them according to mutual similarity
by different clustering algorithms. The application should also visualize obtained
data and make them available for further analysis. Never the less, it should be
designed with respect to requirement on adding new extensions and features in the
future.

The rest of this thesis is structured as follows:
The second chapter provides general introduction into text retrieval topic based on

vector representation of documents that allows various needed computations known
from linear algebra. Later it describes transformation of classical approach to
indexing and processing document parts. Following third chapter takes closer look at
implementation of visualization application. The fourth chapter describes an example
visualizations. The following fifth chapter contains conclusion and future remarks.
The user documentation and programmer documentation are located in sixth and
seventh chapter.
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2. Analysis

This chapter contains a short introduction into vector representation of documents
and document clustering. Based on this representation it then describes the
possibilities of algorithms for usage on single document and its parts.

2.1. Vector space and clustering concepts
Vector space model is a form of ranked information retrieval. The term

information retrieval or information search in this context usually means finding the
document(s) from a collection of documents, which satisfies needed information
(based on definition in [1]). The result documents of the search are usually identified
with respect to search query, a query that user formulated to express his information
needs. In ranked information retrieval the search algorithm computes for each
document the rank, how much does it satisfy the search query, and then – using this
rank – it decides which documents are to be returned as a search result and in what
particular order.

There exist more document models allowing ranked query that differs from each
other by document representation and/or by the used search algorithm. In Vector
space model, each document has assigned a representing document vector. This
vector then represents the document content for the search algorithm. More detailed
description of document vector could be found in section 2.1.2..

The clustering (or data clustering) is a process of grouping documents into
clusters, where documents in one cluster should be as mutually similar as possible
while documents taken from different clusters should be as different as possible from
each other. In general, the clustering is not limited to documents, but can be used for
various different types of data (images, music and other [2]). In this work we concern
on clustering of document parts, such as chapters, paragraphs or sentences. More
about it could be found in section 2.1.3..

2.1.1. Document vocabulary and terms
To create representing vector from a document, we first need to get information

about its content. The common way of looking at document content, is considering it
as a bag of words. This allows us to transform document text into vocabulary of
terms and theirs frequencies (numbers of term occurrences inside individual
documents). The first step is this process is a tokenization – a process of parsing the
document text and splitting it into words (tokens). The term in this document
represents a token in its normalized form. There are many normalization steps, which
could use more or less complex computer linguistic approaches like lemmatization,
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disambiguation, named entity identification etc [1]. The steps mentioned below do
not require such sophisticated approaches while still provide sufficient processing for
the purpose of this work. The normalization usually uses several steps:

• Diacritics – Many languages (including Czech and Slovak ones) are using
diacritics in their official form. However, in many cases the text is not written
with correct diacritics or is written without any diacritics at all. This is mostly
common on the internet, where many users don't use diacritics because of
laziness, software limitations or habits. To solve this problems, the text could
be stripped of diacritics and converted to 7-bit ASCII characters. The
disadvantage of this approach is merging possibly different words into one
common term.

• Case-folding – The words are converted to lower case. This allows to handle
word with different case as the same. As a drawback, some abbreviations as
“IT” could be converted to common terms.

• Stemming – Many different word occurrences in text could represent the same
term, but differs in inflexion – prefixes or suffixes (for example car vs. cars).
Stemming is a heuristic process that is an alternative to more complex
lemmatization. It removes prefixes and suffixes from word and leaves only its
base, called stem. For example, words transporting, transported and
transports should be all considered as forms of common term transport.

• Stop words filtering – Stop words are usually referred as words, which occurs
in language very often and usually don't have any essential meaning of their
own. In English the typical words, that could be considered as stop words are
a, the, an, can or have etc. By removing stop words, we could significantly
decrease the space dimensionality – the number of different terms in index –
and thus reduce process time and space required for indexes (according to
Rule of 301. During the text processing the stop words are usually predefined
in stop list. The opposite approach could use whitelist of allowed terms in
index instead of blacklist (stop list).

2.1.2. Document vector and indexing
In Vector space model the document d is represented by n-dimensional vector

v d , where each dimension represents weight wd ,ti of term t i . In other words, the
document vector is defined:

vd=〈wd ,t 1
,wd ,t2

,... ,wd , tn
〉

The simplest way of computing term weights wd ,ti is to assign number of

1 Rule of 30 states that the 30 most common words account for 30% of all terms in written text
(Chapter 5 of [1]).
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occurrences of term t i in document. This is value called term frequency tf d ,ti .
The term frequency is not optimal, because it considers all terms equally

important. On the other hand, when we take documents about insurance companies,
the term insurance would be probably very often in all of them, so it has almost none
discriminating power. To reflect this, the tf-idf weighting could be used instead,
which – according to [3] – produces better results in data clustering.

The tf-idf weight is defined as follows:

• Document frequency df ti – is defined as the number of documents
containing the term t i .

• Inverse document frequency idf ti – for term t i is defined as:

idf ti
=log N

df ti

, where N is total number of documents.

The term weight wd ,ti now can be defined using tf-idf weight as:
wd ,ti

=tf-idf d , ti
=tf d ,ti

⋅idf t i

Looking at the documents as vectors allows us to use standard vector operators
and calculate lengths, or distances. Furthermore we can easily compute similarity of
two documents, where two documents are similar when their document vectors are
directionally close to each other. The commonly used measure for this purpose is the
cosine similarity, which if for two documents d 1 and d 2 in [1] defined as

sim d 1, d 2=
vd 1
⋅v d 2

∣ vd 1∣⋅∣ vd 2∣
This cosine similarity allows us to compare relative distribution of terms in

document independently of the document length.

2.1.3. Document clustering
Using clustering documents could be divided into clusters, where document pairs

taken from the same cluster should be as similar as possible and documents in one
cluster should be as dissimilar as possible from those in any other cluster.

Based on the organization of clusters, we can distinct two basic types of
clustering:

• Flat clustering – the set of clusters is defined without any explicit
organization between individual clusters.

• Hierarchical clustering – created clusters are organized in hierarchical
structure.

Another important distinction of clustering is based on document assignment.
From this point of views we can talk about:
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• Hard clustering – where each document is assigned to exactly one cluster.

• Soft clustering – where document could be assigned to more clusters. In case
the assignment is weighted, we are talking about so-called Fuzzy clustering.

The clustering of document collections is commonly used in web search, to speed
up finding documents or pages matching the user's query. For example, when the
user enters query “apple”, he or she may want to find information about the fruit,
about the music recording company or about the computer manufacturer. But the
search engine doesn't know which one the user wants, so by showing documents
from different clusters in the first page, it is probable that the user will find some
relevant document sooner.

Another example use of clustering is creating a summary of document collection.
This is done by grouping similar documents into clusters and then replacing all
documents in each cluster with surrogate piece of text, which represents them.

2.1.4. Spherical K-means clustering algorithm
K-means or its modification for information retrieval – spherical k-means – is one

of the most important flat clustering algorithms, with hard assignment of documents.
The algorithm starts by creating k random clusters, also known as seeds. Then it tries
to optimize document assignment to clusters based on similarity of documents vector
to their cluster centroid, computed as mean vector of assigned documents. The value
of k is needed as a parameter. The algorithm could be formally describe as it is
shown belows in Algorithm 1:

With each iteration in the while cycle, the algorithm reassigns document to the
closest centroid and then recomputes the centroids. This way the centroids move
around vector space to find their optimal assignments.

The k-means algorithm provides following advantages:

12

K-means (k, { v d1
, ... , vd n

})
begin
create k initial random seed clusters
recompute clusters centroids
while not clusters are stable
begin
for each document
begin
reassign document to cluster with closest centroid
end
recompute clusters centroids
end
return k clusters
end

Algorithm 1: K-means

• It is one of the most used clustering algorithm, because it is relatively quick
on large data sets. Its complexity is linearly proportional to the number of
documents.


[…]

SimDIS application is by default compiled for x86, so the plugins should be
compiled also for x86 or Any CPU.

To add and run compiled DLL of plugin, it is only needed to copy in plugins
directory of SimDIS application. The application will automatically detect and
register the plugin.
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CD contents

Enclosed CD contains:
• dp.pdf – A PDF version of this diploma thesis.
• Binary – Compiled version of the application
• Documentation – Generated documentation of the application
• Source – Source code of the application
• TestDocuments – A sample documents compatible with SimDIS application
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Appendix A: Generated summaries from K-
means algorithm

K = 10 ; Required sentence length = 70

Automatically generated from chapter clusters:
Then, continuing, "And can you tell me what you father wants with me?"
"Are you still determined to explore this abyss?" whispered Jack Ryan.
The Rob Roy, still half a mile from land, experienced a violent shock.
"Decidedly, I have not your legs, my lad," said the engineer, panting.
"Harry," said Simon Ford, turning to his son, "light our safety lamps."
"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
"Superb! Mr. Starr, superb!" answered Ford; "just look at it yourself!"
The inhabitants of Irvine would not have taken them there at any price.
THREE years after the events which have just been related, the guide–books recommended as a

"great attraction," to the numerous tourists who roam over the county of Stirling, a visit of a few hours
to the mines of New Aberfoyle.

Automatically generated from paragraph clusters:
"Was it your father who wrote telling me to come to the Yarrow shaft?"
Then, continuing, "And can you tell me what you father wants with me?"
"Are you still determined to explore this abyss?" whispered Jack Ryan.
They frequently met, either at the cottage or at the works in the pit.
"With my father’s consent she shall be my wife without further delay."
Woe betide you! Woe betide you all! Woe betide New Aberfoyle!—SILFAX."
"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
But I, ten years older, often saw the last 'monk' working in the mine.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
The old overman stepped forward, and himself felt the schistous rock.

Automatically generated from sentence clusters:
Then, continuing, "And can you tell me what you father wants with me?"
"Are you still determined to explore this abyss?" whispered Jack Ryan.
It was like the sound of a mighty cataract rushing down into the mine.
They perceived at once that the waters of Loch Malcolm were rising.
Woe betide you! Woe betide you all! Woe betide New Aberfoyle!—SILFAX."
But I am talking too much about myself: the great thing is about you."
From the bottom of the Yarrow shaft radiated numerous empty galleries.
"Yes, indeed! I have the whole plan of the old pit still in my head."
"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
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Appendix B: Generated summaries from
centroid HAC algorithm

Required sentence length = 70

Automatically generated from chapter clusters:
threshold = 0,51

"It’s a long way off, is Edinburgh!" answered the man shaking his head.
"Was it your father who wrote telling me to come to the Yarrow shaft?"
They frequently met, either at the cottage or at the works in the pit.
Westward rose many hill–tops, soon to be illuminated by tips of fire.
The Rob Roy, still half a mile from land, experienced a violent shock.
Silfax, gazing upwards with wild and contracted features, appeared to become aware that the gas,

lighter than the lower atmosphere, was accumulating far up under the dome; and at a sign from him
the owl, seizing in its claw the lighted match, soared upwards to the vaulted roof, towards which the
madman pointed with outstretched arm.

As to Simon Ford, the ex–overman of New Aberfoyle, he began to talk of celebrating his golden
wedding, after fifty years of marriage with good old Madge, who liked the idea immensely herself.

If Jack Ryan and the other superstitious fellows in the mine had seen these lights, they would,
without fail, have called them supernatural, but Harry did not dream of doing so, nor did his father.

"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
THREE years after the events which have just been related, the guide–books recommended as a

"great attraction," to the numerous tourists who roam over the county of Stirling, a visit of a few hours
to the mines of New Aberfoyle.

Automatically generated from paragraph clusters:
threshold = 0,06

No signature.
Thus also shells, zoophytes, star–fish, polypi, spirifores, even fish and lizards brought by the

water, left on the yet soft coal their exact likeness, "admirably taken off."
"Hullo, Jack! Where are you?"
A soft, transparent film of vapor lay along the horizon; the first sunbeam would dissipate it; to the

maiden it exhibited that aspect of the sea which seems to blend it with the sky.
On this memorable occasion, Jack Ryan, in his favorite character of piper, and in all the glory of

full dress, blew up his chanter, and astonished the company by the unheard of achievement of playing,
singing, and dancing all at once.

"No doubt there would, Harry; it must be acknowledged, however, that nature has shown more
forethought by forming our sphere principally of sandstone, limestone, and granite, which fire cannot
consume."

"Some neighbor, then?"
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But I, ten years older, often saw the last 'monk' working in the mine.
"Do they want to run ashore?" said another.

Automatically generated from sentence clusters:
threshold = 0,02

No signature.
He also wrote to excuse himself from two or three engagements which he had made for the week.
An obstacle speedily arrested his progress.
It was enchanting.
It was by this time three o’clock in the afternoon.
But, unluckily, this dog was lively, and barked.
"Some neighbor, then?"
It was the same with the "cockyleeky," a cock stewed with leeks, which merited high praise.
He was par excellence the type of a miner whose whole existence is indissolubly connected with

that of his mine.
But I, ten years older, often saw the last 'monk' working in the mine.
It might be called a hive with numberless ranges of cells, capriciously arranged, but a hive on a

vast scale, and which, instead of bees, might have lodged all the ichthyosauri, megatheriums, and
pterodactyles of the geological epoch.

This vault served as a basement to Dumbarton.
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