Posudek oponenta diplomové práce

Název DP: **Shlukování textových dokumentů a jejich částí**
Diplomant: **Radoslav Zápotocký**

Obsah práce:

Předmětem diplomové práce (DP) byl návrh a implementace systému pro shlukování dokumentů a jejich částí (tj. celých dokumentů, kapitol, odstavců, vět), a vizualizaci. V první kapitole autor uvádí do problematiky fulltextového vyhledávání a shlukování, ve druhé pak analyzuje funkcionalitu implementovaného systému. Třetí kapitola se věnuje architektuře systému, čtvrtá příkladům použití systému a pátá práci uzavírá. Šestou kapitolu tvoří uživatelská příručka implementovaného systému a sedmou programátorská dokumentace.

Hodnocení:

Práce je poměrně dost odfláknutá. Sice se jedná o implementační diplomovou práci, ovšem rozsah implementace tomu neodpovídá. Text práce je velmi krátký, hlavní text (kap. 1-5) má pouhých 23 stran, přílohy 10 (uživ. příručka a programátorská dokumentace). Navíc některé části hlavního textu by měly být součástí programátorské příručky (celá kap. 3), či uživatelské příručky (kap 4), čímž by počet stran hlavního textu klesl na pouhých 11 stran. Zcela chybí rešerše a bibliografie čítá 12 odkazů, z toho pouze 5 na publikace (zbytek webové odkazy).

Samotný program také nepůsobí dojmem, že by na něm autor strávil alespoň rok práce, spíš působí jako polotovár. Zadání práce nevyžadovalo implementaci nových technik shlukování či modelů pro fulltextové vyhledávání, pouze implementaci léty prověřeného vektorového modelu a shlukovacích metod. Program nabízí základní vyhledávání a vizualizaci. Zajímavým prvkem je použití shlukování jako nástroje pro tvorbu abstraktů z dlouhých textů, nicméně tato funkcionalita není dále rozváděna, je ponechána uživateli. Celkově práci chybí nějaká přidaná hodnota, a to jak textu, tak programu. V textu by například mohl být detailněji popsán model abstraktování a jeho ověření sadou solidních experimentů. Program by mohl uživateli nabídnout nějakou komplexní funkcionalitu, ze které by šlo vyvozovat nějaké závěry. V současné podobě program nabízí pouze výpis základních pojmů souvisejících s vektorovým modelem DIS, případně primitivní vizualizaci (k čemu je užitečná obří Dot matrix???)

Podrobnější hodnocení, připomínky a otázky:

Pokud si uživatel program nainstaluje ve Windows 7 standardním způsobem do složky C:\Program Files\... a zkusí založit nový projekt, program spadne, neboť chce zapisovat data tam, kam je instalován – což se mu pochopitelně díky absenci práv zápisu nepovede. Program se tedy musí instalovat nestandardně do prostoru uživatelských dat (např. na plochu).

Angličtině je většinou slušná, nicméně na mnoha místech jsou gramatické chyby. Celkově je vidět, že práce byla psána ve spěchu.

Závěr:

Práce teoreticky mohla splnit vágní zadání a proto ji s výhradou doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. května 2011